
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33498  37Quinta-feira, 16 DE NOVEMBRO DE 2017

EXTRATO DE CONTRATO
Contrato nº 107/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 055/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Alessandro Sobral Farias. CPF 
nº 468.187.582-15 Data: 07/11/2017. Vigência: a contar da 
sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$-1.400,00. Objeto: 
Prestação de serviços Contratação de Prestação de serviço 
técnico profi ssional especializado para atender ao Curso de 
Formação de Policiais Civis (categoria Papiloscopista) como 
docente na disciplina “Direitos Humanos Aplicado a Atividade 
Policial”, totalizando a carga horária de 20 (vinte ) horas-aulas. 
Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 8.666/93. 
Dotação Orçamentária: 06.128.1425.6335.339036.339047.010
1- Estadual; Processo nº 2017/407960. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 
Contratado: Alessandro Sobral Farias. Endereço: Trav. Dr. Enéas 
Pinheiro 1155, Altos, Bairro Pedreira, Belém/PA, CEP 66.083-
157, Telefone: (91)98266-0674.

Protocolo: 248197
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 110/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação 
nº 023/2017-PCE/PA, Partes: Polícia Civil do Estado do Pará, 
CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e Silvia Andreia Pedroso do 
Rego. CPF nº 440.762.152-49. Data: 07/11/2017. Vigência: a 
contar da sua assinatura até 29/12/2017. Valor: R$-6.300,00. 
Objeto: Prestação de serviços Contratação de Prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado para atender ao Curso 
de Formação de Policiais Civis (categoria Escrivão de Polícia e 
Papiloscopista) como docente na disciplina “Atuação Policial 
Frente aos Grupos Vulneráveis e Atualização Policial Frente aos 
Grupos Vulneráveis”, totalizando a carga horária de 70 (setenta) 
horas-aulas. Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93. Dotação Orçamentária: 06.128.1425.6335.339036.
339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/404278. Ordenador 
Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia 
Civil. Contratada: Silvia Andreia Pedroso do Rego. Endereço: 
Pas. Rui Martins, 86, Bairro Marco, Bairro Marco, Belém/PA, CEP 
66.095-520, Telefone: (91)991624206.

Protocolo: 248198
EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 83/2017-PCE/PA; Inexigibilidade de Licitação nº 
039/2017-PCE/PA, art. 25, Caput, da Lei nº8.666/93; Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-
06 e Alexandre Wagner Gomes Lopes. CPF nº 527.165.892-
91. Valor: R$ 7.000,00. Objeto: Contratação da prestação de 
serviço técnico profi ssional especializado, para atender ao 
Curso de Formação de Policiais Civis (Categoria: Investigador 
de Polícia Civil), como docente Especialista da disciplina 
“Leis Especiais Aplicada”, totalizando a carga horária de 40 
(quarenta) horas-aulas e (Categoria: Investigador de Polícia), 
como docente Especialista da disciplina “Polícia Judiciária” 
totalizando a carga horária de 60 (sessenta) horas-aulas; Data 
da Assinatura: 14/11/2017. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei 
nº 8.666/93. Dotação Orçamentária: 40101.06.128.1425.633
5.339036.339047.0101- Estadual; Processo nº 2017/405705. 
Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de Sousa, Delegado 
Geral da Polícia Civil. Contratado: Alexandre Wagner Gomes 
Lopes. Endereço: Tv. Angustua, nº 1961, Apto 603, Bairro: 
Pedreira, CEP nº 66.080-180, Belém/PA; Telefone: (91) 98180-
1235.

Protocolo: 248185

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
Termo Aditivo: 1. Contrato: 016/2017-PCE. Exercício: 2017. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e Carlos Navarro e Cia Ltda – EPP CNPJ nº 085.881.752-
22. Data de Assinatura: 07/11/2017. Vigência: 07/11/2017 à 
30/12/2017. Valor: R$=6.118,00. Classifi cação do Objeto: 
Outros. Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objeto o 
decréscimo do quantitativo de bandeiras referente ao Contrato 
nº 013/2017-PCE/PA. Proc.nº 2017/94702. Orçamento: 
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte de Recurso 
Origem do Recurso 06.122.1297.8338.339030.0101 – Estadual. 
Endereço: da Contratada: Rua Dom Pedro I, nº 1000B, Bairro 
Umarizal, CEP 66.050-100. CEP: 66.050-100 Fone: 3242-2569. 
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da 
Polícia Civil.

Protocolo: 248199
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Termo Aditivo: 1. Contrato: 011/2017-PCE. Exercício: 2017. 
Partes: Polícia Civil do Estado do Pará CNPJ nº 03.681.105/0001-
06 e Solução Planejamento e Comércio Eireli-EPP CNPJ nº 
085.881.752-22. Data de Assinatura: 07/11/2017. Vigência: 
07/11/2017 à 30/12/2017. Valor: R$=44.950,0. Classifi cação 
do Objeto: Outros. Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem 
por objeto o decréscimo do quantitativo de Colchões Solteiro 

D45 do Contrato nº 011/2017-PCE/PA. Proc.nº 2017/9822. 
Orçamento: Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte 
de Recurso Origem do Recurso 06.122.1297.8338.339030.0101 
– Estadual. Endereço: da Contratada: Av. Circular S/N, Q 126, 
LT E-6, Shoping Mil, sala 11, Setor Pedro Ludovico, Goiânia/GO. 
CEP: 74.823-020. Fone: (62) 3087-2378. Ordenador: RILMAR 
FIRMINO DE SOUSA. Delegado Geral da Polícia Civil.

Protocolo: 248200

.

.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação nº 046/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Rosilene Barata Aleixo Corrêa. CPF nº 327.825.942-49. Valor: R$ 
6.650,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação de 
Policiais Civis (Categoria: Escrivão de Polícia Civil), como docente 
Especialista da disciplina “Linguagem e Produção de Documentos 
Técnicos”, totalizando a carga horária de 80 (oitenta) horas-
aulas e (Categoria: Papiloscopista), como docente Especialista 
da disciplina “Linguagem e Produção de Documentos Técnicos” 
totalizando a carga horária de 15 (quinze) horas-aulas; Data da 
Assinatura: 14/11/2017. Vigência: a contar da sua assinatura 
até 29/12/2017. Fundamentação Legal: art. 25, Caput da 
Lei nº 8.666/93; Data da Ratifi cação: 20/09/2017; Dotação 
Orçamentária: 40101.06.128.1425.6335.339036.339047.0101
- Estadual; Processo nº 2017/405691. Ordenador Responsável: 
Rilmar Firmino de Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. 
Contratada: Rosilene Barata Aleixo Corrêa. Endereço: Passagem 
Bom Sossego, nº 252 B, Bairro: Guamá, CEP nº 66.075-080, 
Belém/PA; Telefone: (91) 98889-9300.

Protocolo: 248195
EXTRATO DE TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
Inexigibilidade de Licitação nº 039/2017-PCE/PA. Partes: 
Polícia Civil do Estado do Pará, CNPJ: nº 00.368.105/0001-06 e 
Alexandre Wagner Gomes Lopes. CPF nº 527.165.892-91. Valor: 
R$ 7.000,00. Objeto: Contratação da prestação de serviço técnico 
profi ssional especializado, para atender ao Curso de Formação 
de Policiais Civis ((Categoria: Investigador de Polícia Civil), 
como docente Especialista da disciplina “Leis Especiais Aplicada”, 
totalizando a carga horária de 40 (quarenta) horas-aulas e 
(Categoria: Investigador de Polícia), como docente Especialista 
da disciplina “Polícia Judiciária” totalizando a carga horária de 
60 (sessenta) horas-aulas; Data da Assinatura: 14/11/2017. 
Vigência: a contar da sua assinatura até 29/12/2017. 
Fundamentação Legal: art. 25, Caput da Lei nº 8.666/93; Data 
da Ratifi cação: 20/09/2017; Dotação Orçamentária: 40101.0
6.128.1425.6335.339036.339047.0101- Estadual; Processo 
nº 2017/405705. Ordenador Responsável: Rilmar Firmino de 
Sousa, Delegado Geral da Polícia Civil. Contratado: Alexandre 
Wagner Gomes Lopes. Endereço: Tv. Angustua, nº 1961, Apto 
603, Bairro: Pedreira, CEP nº 66.080-180, Belém/PA; Telefone: 
(91) 98180-1235.

Protocolo: 248189
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação: 23/2017-PCE/PA. Partes: Polícia Civil 
do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e Silvia Andreia 
Pedroso do Rego. CPF nº 440.762.152-49. Data: 07/11/2017. 
Valor: R$-6.300,00. Objeto: Prestação de serviços Contratação 
de Prestação de Serviço Técnico profi ssional especializado para 
atender ao Curso de Formação de Policiais Civis (categoria 
Escrivão de Polícia e Papiloscopista) como docente nas 
disciplinas “Atuação Policial Frente aos Grupos Vulneráveis e 
Atualização Policial Frente aos Grupos Vulneráveis”, totalizando a 
carga horária de 70 (setenta) horas-aulas. Data da Ratifi cação: 
07/11/2017 Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93, destacando-se que a Contratação por Inexigibilidade 
é fruto prévio do Credenciamento de Professores realizado pela 
Academia de Polícia Civil, através do Edital nº 001/2017 e Edital 
nº 005/2017.

Protocolo: 248202
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Inexigibilidade de Licitação: 55/2017-PCE/PA. Partes: Polícia 
Civil do Estado do Pará. CNPJ nº 00.368.105/0001-06 e 
Alessandro Sobral Farias. CPF nº 468.187.582-15. Data: 
07/11/2017. Valor: R$-1.400,00. Objeto: Prestação de serviços 
Contratação de Prestação de Serviço Técnico profi ssional 
especializado para atender ao Curso de Formação de Policiais 
Civis (categoria Papiloscopista) como docente na disciplina 
“Direitos Humanos Aplicado a Atividade Policial”, totalizando a 
carga horária de 20 (vinte) horas-aulas. Data da Ratifi cação: 
07/11/2017 Fundamentação Legal Art. 25, caput, da Lei nº 
8.666/93, destacando-se que a Contratação por Inexigibilidade 
é fruto prévio do Credenciamento de Professores realizado pela 
Academia de Polícia Civil, através do Edital nº 001/2017 e Edital 
nº 005/2017.

Protocolo: 248201

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1693/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 
NOVEMBRO DE 2017.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2017474451, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de TUCURUÍ, a fi m de realizar 
DILIGENCIA POLICIAL, no
período de 16 a 19/11/2017;
1 . IPC - HILARIO FRANCO DAMASCENO - MAT: 5463211
2 . IPC - RAIMUNDO SERGIO MAGALHAES DE CARVALHO - MAT: 
5446821
3 . IPC - MARCELO DE JESUS CALANDRINI DE AZEVEDO - MAT: 
5703808
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 3,5
(três e meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 472,50 
(quatrocentos e setenta e dois reais e
cinquenta centavos ), perfazendo um total de R$ 1.471,50 (Um 
mil, quatrocentos e setenta e um
reais e cinquenta centavos ), para atender despesas adicionais 
decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 248178
PORTARIA Nº 1694/2017- DGPC/OD/DRF DE 13 DE 

NOVEMBRO DE 2017.
CONSIDERANDO o teor do PROT 2017453646, que solicitou o 
deslocamento do(s) servidor(es)
abaixo nominado(s), ao município de REDENÇÃO, a fi m de 
realizar REALIZAÇÃO DE
APURAÇÕES ADMINISTRATIVAS INTERNAS, no dia 16/11/2017;
1 . IPC - LUIZ CARLOS DOS SANTOS AZEVEDO - MAT: 5464544
2 . DPC - ADRIANA SACRAMENTO SILVA ANDRADE - MAT: 
57193177
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, 
Artigos 145 e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que 
providencie o pagamento de 0,5
(meia ) diária(s) do grupo B , no valor de R$ 67,50 (sessenta e 
sete reais e cinquenta centavos ),
perfazendo um total de R$ 135,00 (cento e trinta e cinco reais ), 
para atender despesas
adicionais decorrentes da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RILMAR FIRMINO DE SOUSA
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 248179

.

.

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 3717/2017-DAF/CGP, DE 10/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
203/2017-Comissão de Leilão, constante do Processo nº 
2017/474738, datado de 06/11/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3319/2017-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor JÚLIO CESAR MORAES DE 
SEIXAS, Auxiliar Operacional de Trânsito, matrícula 57189947/1, 
lotado na Diretoria Administrativa e Financeira, onde se lê no 
período de 06/11 a 05/12/2017, leia-se no período de 13/11 a 
12/12/2017, referentes ao exercício 01.10.2016/2017.
Publique-se, registre-se e cumpra-se.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA N° 3716/2017-DAF/CGP, DE 10/11/2017.
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 
272/2017-CENTRA, datado de 30/10/2017,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 3319/2017-DAF/CGP, o período concessivo 
de FÉRIAS do servidor IRANDIR DE CASTRO DINIZ, Analista 
de Trânsito, matrícula 57196438/2, lotado na Coordenadoria 


